
COPIA

N. Gen.le 272        del 17/04/2020

N. di Settore 59  del 17/04/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Referendum Popolare del 29 marzo 2020. Liquidazione lavoro straordinario al 
personale dipendente.

Vista la determina Sindacale n.16 del 27/02/2020, con la quale è stata affidata al 
sottoscritto la responsabilità del 1° Settore “Affari Generali  Servizi Culturali  Socio 
Assistenziali” e attribuita la P.O per il periodo 01/03/2020 - 31/12/2020;
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

 Serie Generale  n. 295 del 17/12/2019, che differisce al 31/03/2020 il termine di 
approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 28/02/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
 Serie Generale  n. 50 del 28/02/2020, che differisce, ulteriormente, al 30/04/2020 il 

termine di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022;

Visto il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 (Decreto Cura Italia) di differimento del 
Bilancio di previsione 2020/2022 al 31/05/2020;

Visti:

a) il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;



b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011”;

c) L'art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
d)

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Vista la nota della Prefettura di Enna n. 0008717 del 9 marzo 020 con la quale viene 
comunicata la sospensione della consultazione referendaria in esecuzione del D.P.C.M. 
01/03/2020 recante misure per il contrasto ed il contenimento del diffondersi del virus 
COVID-19 e viene disposto che tutti i Comuni dovranno contabilizzare tutte le spese 
sostenute e rimborsabili dalla Stato alla data del 5 marzo 2020;  

Richiamate: la determina n. 34 del 10/02/20206 con la quale si è proceduto alla 
costituzione dell'Ufficio elettorale comunale per la consultazione indicata in oggetto, 
nonché la determina n.45 del 17/02/2020 e la determina n. 186 del 06/03/2020 di 
autorizzazione a prestare  lavoro straordinario al personale facente parte del costituito 
Ufficio elettorale per dare corrretta esecuzione a tutti gli adempimenti di competenza del 
Comune riconducibili alle elezioni sopra richiamate;

Visto l'allegato prospetto di liquidazione delle ore effettivamente prestate, acquisite 
tramite il sistema di rilevazione delle presenze in dotazione a questo Comune;
  
Ritenuto , pertanto , di provvedere a liquidare   ai dipendenti il lavoro straordinario 
prestato in occasione del Referendum Popolare del 29 marzo 2020, secondo l'importo a 
fianco di ciascuno indicato nell'allegato prospetto;

Visto  il vigente Statuto Comunale;

Viste le vigenti norme del C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto opportuno provvedere in merito, come da dispositivo;

D E T E R M I N A

1) Di liquidare e pagare, al personale di cui all'allegato prospetto, autorizzato a prestare 
lavoro straordinario per le consultazioni referendarie indicate in oggetto, la somma a 
fianco di ciascuno indicata ammontante a complessivi  €. 2.197,30 oltre O.R., per CPDEL 
ed IRAP ammontanti ad €. 709,93;

2) Di prelevare la somma di €. 2.197,30 da Missione 01 Programma 07 Titolo 01 Macro-
aggregato 01  Descrizione “Spese per Consultazioni Elettorali - Lavoro Straordinario 
personale a tempo indeterminato” - Piano Esecutivo di Gestione  Cap. 1570; la somma 
di €. 522,96 da Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macro-aggregato 01  Descrizione “CTR 
su lavoro straordinario  Piano esecutivo di gestione - Cap. 1591; la somma di €. 186,77 
alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 Macro-aggregato 02  Descrizione “IRAP su lavoro 



straordinario “  Piano esecutivo di gestione - Cap. 1800.1 del compilando Bilancio di 
previsione 2020;

5) Di inviare copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di 
competenza;

6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi 
del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/04/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


